АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2016          № 196

г. Амурск

О порядке обеспечения первич-
ных мер пожарной безопасности
на территории городского посе-
ления «Город Амурск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности»,  Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Россий-

ской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»

 ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Город

Амурск» (далее – Положение).

2. Должностным лицам администрации городского поселения, муни-

ципальным учреждениям администрации городского поселения осуществ-

лять свою деятельность в соответствии с утвержденным Положением.

3. Рекомендовать организациям, учреждениям, предприятиям не зави-

симо от их форм собственности обеспечить выполнение требований пожар-

ной безопасности и первичных мер пожарной безопасности в соответствии с

утвержденным Положением.

4. Признать утратившим силу:

4.1. Постановление главы городского поселения «Город Амурск» от

22.05.2009 № 88 «О содержании в исправном состоянии средств обеспечения

пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в му-

ниципальной собственности».

4.2. Постановление главы городского поселения «Город Амурск» от

22.05.2009  № 89 «Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре».

4.3. Постановление главы городского поселения «Город Амурск» от

22.05.2009 № 90 «Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной

техники к месту пожара».

4.4. Постановление главы городского поселения «Город Амурск» от

22.05.2009 № 92 «Об обеспечении надлежащего состояния источников

наружного противопожарного водоснабжения».

2

4.5. Постановление администрации городского поселения «Город

Амурск» от 04.07.2013 № 188 «О порядке обеспечения первичных мер по-

жарной безопасности на территории городского поселения «Город Амурск».

5. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.)  опубли-

ковать настоящее постановление в средствах массовой информации и на

официальном сайте администрации городского поселения.

6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения                                                             Б.П. Редькин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения

«Город Амурск»

от 16.05.2016  № 196

Положение

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности

на территории городского поселения «Город Амурск»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной без-

опасности на территории городского поселения «Город Амурск» (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

постановлением Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопо-

жарном режиме» и иными действующими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Хабаровского края, Амурского муниципального рай-

она и городского поселения «Город Амурск».

1.2. Положение устанавливает порядок обеспечения первичных мер

пожарной безопасности на территории городского поселения «Город

Амурск».

 1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществля-

ется администрацией городского поселения  муниципальными предприятия-

ми и учреждениями (далее – муниципальные учреждения), личным составом

подразделений администрации и добровольной пожарной дружины и граж-

данами в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установлен-

ными федеральными и краевыми нормативными документами по пожарной

безопасности, а также на основании обязательных для исполнения предписа-

ний органов государственного пожарного надзора по устранению нарушений

требований пожарной безопасности.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1.4.1. Реализацию полномочий администрации городского поселения

«Город Амурск», Совета депутатов городского поселения «Город Амурск»

по решению вопросов организационно-правового, финансового, материаль-

но-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального обра-

зования.

1.4.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожар-

ной безопасности городского поселения и объектов муниципальной соб-

ственности, которые должны предусматриваться в планах и программах раз-

2

вития территории, обеспечение надлежащего состояния источников проти-

вопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, нахо-

дящихся в муниципальной собственности.

1.4.3. Разработку и организацию выполнения муниципальных программ

по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

1.4.4. Разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского посе-

ления и контроль за его выполнением.

1.4.5. Установление особого противопожарного режима на территории

городского поселения, а также дополнительных требований пожарной без-

опасности на время его действия.

1.4.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к ме-

сту пожара.

1.4.7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

1.4.8. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению

пожарно-технических знаний;

1.4.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами.

1.5. Органом, уполномоченным на организацию обеспечения первичных

мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Город

Амурск» является отдел гражданской защиты администрации городского по-

селения (далее – ОГЗ).

1.6. Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждени-

ях осуществляется руководителями муниципальных учреждениях.

1.7. Обеспечение пожарной безопасности в организациях, предприятиях

и учреждениях иных форм собственности осуществляется соответствующи-

ми руководителями.

2. Деятельность администрации городского поселения  и муниципальных

организаций по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

 Должностные лица администрации городского поселения и руководи-

тели муниципальных учреждений городского поселения:

 2.1. Организуют и контролируют деятельность по обеспечению пер-

вичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требова-

ний пожарной безопасности в границах городского поселения, в зданиях и

сооружениях муниципальных организаций городского поселения.

 2.2. При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности городского поселения, выполняют ее решения, вносят

предложения на ее заседания.

3

 2.3. Участвуют в реализации муниципальных программ по пожарной

безопасности.

 2.4. Организуют в порядке, установленном федеральными и краевыми

правовыми актами, обучение работников администрации городского поселе-

ния, муниципальных учреждений мерам пожарной безопасности.

 2.5. Предоставляют по запросам заинтересованных органов сведения и

документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных учрежде-

ниях.

 2.6. Осуществляют взаимодействие по вопросам профилактики пожа-

ров с контрольными и надзорными органами в установленном порядке.

 2.7. Организуют и проводят противопожарную пропаганду в муници-

пальных учреждениях. При этом:

 - организуют информирование работников муниципальной учреждений

о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности;

 - содействуют изданию и распространению специальной литературы,

размещению технических средств информационного характера с тематикой,

направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зданиях, сооруже-

ниях, земельных участках, находящихся в собственности городского поселе-

ния;

 - участвуют в организации тематических выставок, смотров, конкурсов

и конференций;

 - привлекают к деятельности по осуществлению противопожарной

пропаганды организации и граждан.

3. Финансирование первичных мер пожарной безопасности

 3.1. Финансирование первичных мер пожарной безопасности реализуе-

мых на территории городского поселения администрацией городского посе-

ления обеспечивается за счет бюджета городского поселения в соответствии

с принимаемыми муниципальными программами по пожарной безопасности.

 3.2. Финансирование первичных мер пожарной безопасности реализуе-

мых в муниципальных организациях, учреждениях, организациях, предприя-

тиях не зависимо от форм собственности обеспечивается с соответствующих

бюджетов.

4. Обеспечение надлежащего состояния источников наружного

противопожарного водоснабжения.

4.1. Обеспечение надлежащего состояния источников наружного про-

тивопожарного водоснабжения  (далее – ИНППВ) на территории городского

поселения организуется в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации и принимаемыми нормативными правовыми актами в

области пожарной безопасности.

4.2. Администрация городского поселения:

4

4.2.1. Ведет учет источников наружного противопожарного водоснаб-

жения путем принятия и корректировки Реестра ИНППВ.

4.2.2. Принимает меры по техническому содержанию ИНППВ находя-

щихся в собственности администрации городского поселения.

4.2.3. Организует мероприятия по исправному содержанию ИНППВ на

территории городского поселения.

4.3. Организации, предприятия и учреждения, имеющие ИНППВ на

своем балансе принимают меры по их исправному содержанию в установ-

ленном порядке.

5. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения

пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся
в муниципальной собственности

5.1. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной

собственности осуществляется собственником здания и нанимателем (арен-

датором) в установленном порядке.

5.2. К исправному состоянию средств обеспечения пожарной безопас-

ности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной соб-

ственности относится:

5.2.1. Ремонт и содержание в исправном состоянии печного отопления.

5.2.2. Ремонт и содержание в исправном состоянии эклектического

оборудования.

5.2.3. Ремонт и содержание в исправном состоянии внутреннего проти-

вопожарного водоснабжения.

5.2.4. Наличие исправных средств пожаротушения.

5.2.5. Обеспечение беспрепятственного подъезда.

5.2.6. Санитарная уборка территории.

5.2.7. Иные мероприятия устанавливаемые законодательством в обла-

сти пожарной безопасности.

5.3. В общественных зданиях обеспечение пожарной безопасности

осуществляется:

5.3.1. Собственником здания.

5.3.2. Руководителем муниципального учреждения.

5.3.3. Арендатором на основании договора аренды, либо иных доку-

ментов.

6. Разработка и организация выполнения муниципальных программ

по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

6.1. ОГЗ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности

разрабатывается муниципальная программа по вопросам пожарной безопас-

ности.

5

6.2. Муниципальная программа имеет целевой характер финансирова-

ния мероприятий пожарной безопасности и состоит из бюджетных средств

городского поселения предусматриваемых на очередной финансовый год.

6.3. ОГЗ исполняет принятую муниципальную программу, готовит не-

обходимую отчетную документацию по исполнению.

7. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории
городского поселения и контроль за его выполнением.

7.1. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского посе-

ления (далее – План привлечения сил и средств)  осуществляет ежегодно ОГЗ

в целях уточнения сил и средств привлекаемых для тушения пожаров и про-

ведения аварийно-спасательных работ.

7.2. План привлечения сил и средств согласуется с органами пожарной

охраны расположенными на территории городского поселения.

7.3. Контроль за Планом привлечения сил и средств осуществляет ОГЗ.

8. Установление особого противопожарного режима на территории

городского поселения, а также дополнительных требований
пожарной безопасности на время его действия.

8.1. Особый противопожарный режим на территории городского поселе-

ния устанавливается постановлением администрации городского поселения,

в порядке установленным действующим законодательством и положением

администрации городского поселения о порядке установления особого про-

тивопожарного режима на территории городского поселения.

8.2. На период особого противопожарного режима устанавливаются до-

полнительные требования пожарной безопасности, определенные в  поста-

новление администрации городского об установлении особого противопо-

жарного режима.

9. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники

к месту пожара

9.1. Беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара дол-

жен обеспечиваться в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации.

9.2. Организации, предприятия, учреждения не зависимо от правовых

форм собственности обеспечивают беспрепятственный проезд пожарной

техники к зданиям, территориям, сооружениям, находящимся в собственно-

сти.

9.3. Предприятия жилищно-коммунального хозяйства обслуживающие

жилой фонд городского поселения обеспечивают беспрепятственного проез-

да пожарной техники к жилым многоквартирным домам.

6

9.4. Беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым индивиду-

альным домам обеспечивается администрацией городского поселения и соб-

ственниками индивидуальных домов.

9.5. На территории дачных товариществ беспрепятственный проезд по-

жарной техники  обеспечивают руководители дачных товариществ.

9.6. Беспрепятственный проезд пожарной техники к ИНППВ обеспечи-

вают организации содержащие прилегающие дороги и организации содер-

жащие ИНППВ.

10. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

10.1. Связь и оповещения населения о пожаре происходит по всем суще-

ствующим техническим средствам, в том числе:

- телефонная стационарная связь;

- сотовая связь;

- применение уличной системы звукофикации;

- использование металлических конструкций типа «Рында»;

- радио;

- электронные сайты;

- рации.

10.2. Организации, в ведении которых находятся технические средства

связи, обеспечивают их постоянную техническую исправность.

10.3. Администрация городского поселения организует оповещение

населения о пожаре на территории городского поселения.

10.4. Организации организует оповещение населения о пожаре на терри-

тории подведомственных объектов.

11. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие
распространению пожарно-технических знаний

11.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности организуется:

- в образовательных учреждениях;

- на предприятиях, организациях, учреждениях;

- в учебно-консультационных пунктах по обучению неработающего

населения в области гражданской защиты.

- иными формами устанавливаемыми требованиями пожарной безопас-

ности.

11.2. Пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распро-

странению пожарно-технических знаний осуществляется через:

- средства массовых информаций;

- сеть интернет, электронные сайты;

- распространение памяток, пресс-релизов и другого материала;

- размещение информационных стендов;

- иными техническими средствами;

7

- проведение профилактических рейдов;

- собраний граждан;

- иные формы, применяемые в целях пропаганды в области пожарной

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

12. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан

и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия
в борьбе с пожарами

12.1. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами организуется путем принятия нормативных правовых актов го-

родского поселения в соответствии с требованиями законодательства Рос-

сийской Федерации.

12.2. Органы местного самоуправления содействуют организации доб-

ровольных пожарных формирований на территории городского поселения.

__________________

Начальник отдела гражданской защиты
администрации городского поселения                                           Л.Л. Булатов